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Abstract

This thesis examines the potential links between political behavior and the Prague metal

scene. Many authors have suggested theories on links between music and politics, but there

are few empirical studies on the topic. This thesis focuses on one genre of music in one

space and cultural context: heavy metal music in Prague, Czech Republic. The literature on

metal subcultures claims that they exist to perpetuate rebellion and transgression, and that

members of these subcultures reject “politics”; however, metal is seen as political in some

cases. Because of this, it is hypothesized that metal subculture members will have negative

opinions on the political system and political participation, and will express support for

anti-system parties or ideas. These hypotheses are tested through a qualitative thematic

analysis of interviews and survey responses from 22 members of Prague’s metal

subculture. It is found that members of the subculture vote at a similar rate to the rest of the

Czech population, and that the majority of participants identify as center-right or right-

wing. The participants expressed ideas that were critical of the political system and of

society discourses relating to politics. Furthermore, respondents viewed metal in Prague as

apolitical, but felt metal could be political in some contexts. While the Prague metal

subculture was viewed as an apolitical zone of free speech, respondents noted that it is not

entirely separate from politics, due to the controversy surrounding far-right bands in the

subculture.
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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá vztah mezi politickým chováním a pražskou metalovou

scénou. Existují teorie, které ukazují na vztah mezi hudbou a politikou, ale je jen pár studií,

které se tím empiricky zabývají. Tato diplomová práce se zabývá jedním stylem hudby na

jednom konkrétním místě a v jednom kulturním kontextu. Těmi jsou heavy metalová scéna

v Praze v hlavním městě České republiky. V literatuře o metalové subkultuře lze nalézt, že

tento vztah je vyjádřením vzpoury a že jeho členové odmítají politiku; nicméně, metalová

scéna je v některých případech vnímána jako zpolitizovaná. Z toho důvodů se předpokládá,

že členové metalové subkultury budou mít negativní názor na politický systém a zapojení

do politiky, a budou podporovat anti-systémové strany a ideje.

Tyto předpoklady byly testovány s využitím kvalitativní tematické analýzy rozhovorů a

dotazníků od 22 členů pražské metalové subkultury. Bylo zjištěno, že členové subkultury

chodí k volbám stejně často jako zbytek české populace a většina dotazovaných se

identifikuje s se středově-pravicovými, případně krajně-pravicovými názory. U účastníků

bylo možné identifikovat kritické názor na politický systém a společenskou debatu o

politice. Navíc, respondenti vnímali metal v Praze jako apolitický, ale zároveň byli toho

názoru, že v určitém kontextu by politický být mohl. Ač je pražská metalová subkultura

vnímána jako apolitický prostor, kde je možné se svobodně vyjadřovat, dotazovaní

poukazovali na to, že není zcela oddělená od politiky kvůli kontroverzím, které se objevily

kolem krajně pravicových skupin, které jsou součástí subkultury.
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Introduction

Philosophers have debated music’s role in society for generations. Plato’s Republic,

for example, discussed music and the arts’ place in the education of philosopher kings who

would lead the “just” society. Thinkers like Jean-Jacques Rousseau and members of the

Frankfurt School—Theodore Adorno especially—have discussed music’s supposed role in

shaping political ideologies and tendencies.1 Governments seem to act on the perspective

that music is in some way an ideological, political beast, with state-approved music being

used to foster loyalty and (particularly in authoritarian regimes) music viewed as

normatively reprehensible being censored or otherwise vilified (Keller, 2007). Yet, despite

the breadth of normative and theoretical viewpoints on music’s political importance, the

empirical mechanisms of music’s perceived political workings is unclear.

The connection between music and politics is rarely examined in an empirical

manner. The works that discuss music’s role in politics tend to analyze its utility as a tool

for mobilization in political campaigns, charitable fundraising efforts, or in new social

movements (Street, 2012; The Subcultures Network, 2014). However, these perspectives

focus on music’s political utility in the hands of either famous bands or in movements for

political or societal change. In these cases, the music in of itself is not creating the

“connection” to politics. It is about who is using the music and for what purpose. It is the

capital and fame of industry-backed musicians, or the already political arena in which

social movements re-appropriate popular songs into, that makes music “political.”

My thesis will clarify this muddy link between music and politics. One of the

central concerns of examining this topic is definitional ambiguity. While “music” is fairly

1 See chapter 8, “Politics as Music: The Sound of Ideas and Ideology” in John Street’s

Music and Politics (2012) for a more in-depth examination of different philosophical views

on music’s interaction with politics and morality.
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self-evident, “politics” is a term that has myriad definitions. Examining the link between

music and politics also presents issues of scope. Which music is being evaluated, at what

time, and where? I examine one particular form of music (heavy metal and its subgenres). I

choose to examine metal in part due to my own familiarity with the genre as both a fan and

musician and also due to its prescribed and ascribed political salience. I ask: how does

involvement in Prague’s metal scene interact with attitudes towards political participation?

In its lyrics and content, metal music is considered by many scholars to be of

ideological or political weight. Metal lyrics evoke topics such as misanthropy, anti-

religious sentiment, and war. These are dark, transgressive themes which function as tropes

within the genre, and are presented in an abrasive sonic context (Kahn-Harris, 2007, pp.

34-42). Some scholars hold that metal’s content (Morris, 2015), along with the stances

many amateur metal musicians take against mainstream forms of cultural replication and

consumption (Graham, 2016) make it politically volatile. This idea is supported by the fact

that in the past, metal has been singled out for government censorship—including in the

Czech Republic under the Communist regime (Weinstein 2000, p. 3; Ramet & Dordević,

2019, pp. 66-68).

However, that is not to say that all scholars are in agreement about the politics of

metal music. Most notably, Keith Kahn-Harris argues in Extreme Metal that “the notion of

politics is antithetical to [many metal fans]” (2007, p. 152). Kahn-Harris’ use of the term

stems from the definition of fans he interviewed, who define “politics” as being “restricted

to interventions in the public sphere that are consciously intended to have an impact on

social institutions” (p. 154). While this definition is overly narrow, it still highlights a

divide in the literature on music, and metal music in particular. Grand theories and studies

with a broad scope tend to romanticize music’s purported political nature, whereas smaller-

scale studies that focus on the viewpoints of fans and musicians present music’s potential
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link to politics in more pragmatic, cautious terms. The politics of metal is oftentimes

attributed more by researchers than metalheads.

As a result, my research also speaks to the subcultural literature. While it would

seem that this takes me away from the politics of music, music’s political stances stem

from its interactions with people. Music itself does not register to vote, does not go to

protests, and does not discuss politics with friends. Political activity stems from people, so

the people involved in a musical subculture in turn can inform us about that particular

music’s connection to politics.

The classical viewpoint of subculture—pioneered by professors and alumni of the

Centre for Contemporary Cultural Studies in Birmingham (CCCS) in the mid-twentieth

century—is best exemplified by Dick Hebdige’s 1979 work Subculture: The Meaning of

Style. In short, Hebdige defines subculture as a rigidly structured, class-based form of

belonging centered around “symbolic rebellion” against dominant, hegemonic discourses.

However, Hebdige holds that subcultures have “specificity,” meaning that different

subcultures rebel against different discourses (Hebdige 2002). Hebdige’s work, like that of

other adherents of the CCCS standpoint, holds that subculture is inherently situated in

opposition to mainstream discourses created by those in power, and links subculture to

deviant behavior.

In the decades since Hebdige’s seminal work, globalization and neoliberalism have

broken down traditional class-based forms of identity and belonging. The discipline has

also experienced a “post-subculturalist” turn, emphasizing the specificity of individual

cases over a unified vision of subculture. They are no longer seen as being homogenous

embodiments of class rebellion, but are instead demographically heterogeneous and made

up of individuals with distinct levels of involvement and different reasons for participation

(Muggleton 2002; Huq 2006). Many scholars have developed concepts—neo-tribe, scene,
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et cetera—to try and reflect the diversity between and within groups that would previously

be labelled as subcultural. Some scholars have gone so far as to suggest doing away with

the term “subculture” altogether (Berzano and Genova, 2016). Yet, subcultural units are

still seen as situated outside of the “mainstream” (Ulusoy and Firat, 2018) and in some

cases participants see their participation as a form of political expression outside of

institutional politics (Riley et al, 2010a; Riley et al, 2010b). My research will shed light on

the specificity of the Prague metal scene, and will help to clarify potential links between

subcultural (or, more precisely, scenic) membership and politics.

Political science research has mentioned the link between subcultural

membership—and the effects of said subculture’s practices and beliefs—on political

participation, but there has been little systematic examination of the topic. Sidney Verba

suggests that “small groups” (including even “street corner gangs”) are the main source of

people’s decision-making, and may affect people’s viewpoints on politics due to processes

of socialization relating to the norms and beliefs of said groups (1972, pp. 7-30).


[…]


center-right, and identified the wider scene as a right-wing space. The scene—and the

metal genre as a whole—operates on the assumption that music and politics are separate,
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and that free expression is paramount. Yet it faces issues with far-right extremism. In light

of this, must be noted that the norms of the scene present a space where extremists may

spread their message and use plausible deniability to deflect criticism. I have a small

sample size—22 respondents—so to paint the entire Prague metal scene with a broad brush

would be academically irresponsible. Furthermore, the respondents expressed that their

subcultural identities did not interact with their beliefs and emphatically condemned far-

right extremism. While in this study I present the scene for what it is, it is important to

reflect on what it may be to some people.

Conclusion

This research empirically tested theoretical claims on the link between music and

politics, employing political science concepts a post-subcultural framework. H1 was

notsupported. The voting rate in the scene (61.9 percent) was in line with the average of

the broader Czech population, indicating that participation in the metal scene is not linked

to likelihood of voting. However, H2 was supported. While members of the scene who

voted did not indicate a preference for anti-system parties, the majority of those who voted

(and the majority of respondents as a whole) expressed disdain for the political system and

support for anti-system ideas. Furthermore, respondents felt that topics and ideas they

perceived as “political” should not be present in metal music, or in the scene itself.

A thematic analysis of interviews with participants uncovered several interesting

aspects about the Prague metal scene’s relationship to politics. First of all, the majority of

respondents identified themselves as center-right or right-wing, and characterized the scene

as a whole as a right-wing space. Yet, respondents were highly critical of far-right

extremism inside the scene and outside of it. In a scene based around a musical style with

lyrical and aesthetic content that sometimes discusses far-right themes, these findings
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illustrate that subjective interpretations of said content, not just the content itself. This

notion follows the post-subculturalist challenge to the idea of the subculture as a class-

based form of rebellion—the subcultural specificity of the Prague metal scene is more

about freedom of expression than explicit counterculture.

Additionally, in contrast to the CCCS viewpoint on subculture and theoretical

works on music, participants held that their involvement in the scene, and the overall

function of the scene itself, was apolitical. Respondents did acknowledge that in certain

contexts, metal could be “political,” but in the Prague case, this was limited to metal under

the old Communist regime, or to far-right bands. This notion of politics seems to have been

externally prescribed (by Communist officials in the past and left-wing activists in the

present). In line with Keith Kahn-Harris’ findings, the Prague metal scene tries to operate

on a logic of anti-reflexive reflexivity, and serves as a zone for free expression separated

from outside discourses. However, as issues of race and ethnicity have become more

prevalent in the overall political environment, the Prague metal scene has not been able to

stay completely separate from them. This result provides nuance to Kahn-Harris’ theory, as

it shows that metal scenes can be affected by and interact with the pressures of modernity

that they attempt to escape.

The study’s findings cast doubt that grand theories on the importance of politics in

music and subcultures, illustrating that they are not necessarily reflective of the viewpoints

of participants. Additionally, the research suggests that examining subcultures through a

political science lens could lead to significant results about how people perceive and

discuss politics. As traditional forms of identity and belonging based on class, familial ties,

and nationality become fragmented, identities relating to consumption and lifestyle—rarely

examined in political science—may be potentially linked to political viewpoints. An

excerpt from the mission statement of the český a slovenský archiv subkultur sums it up
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best: “subcultural identity represents one of the important forms of social identification

during the period of late modernity” (český a slovenský archiv subkultur, 2019).

This research also shed light on subculture in the Czech Republic, a topic that is

scantly discussed in the English-language literature. Future research should be conducted

into the Prague metal subculture and into other metal scenes across the Czech Republic,

including those in more rural and less developed parts of the country. The scope of this

study was limited in large part by a language barrier, but there are plenty of Czech-

language resources for scholars to use for future research. Future research would also

benefit from the viewpoints of fans, venue owners, and the left-leaning protestors hinted at

by respondents. Additionally, a more encompassing analysis would include deeper

examination into the aesthetic style and lyrical content of Prague’s metal scene.

This research is only one piece of the interlocking puzzle made up of music,

politics, and subculture. No causal link between political participation and scene

membership was posited in this research. Given that the majority of Prague’s metal scene

held similar viewpoints, and that distinctions were made between the politics of metal and

other music scenes, it seems within the realm of possibility that subcultures and scenes

attract people with specific political opinions. Further research can illuminate the “politics”

of artistic expression and its consumption, and in which contexts art intersects with

politics.
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Appendix no. 2: Survey

1. How would you like to be identified in this study? This can be your name, band’s

name, subgenre, or you can be completely anonymous.

2. What subgenre or subgenres of metal do you play? (grindcore, death metal, melodic

death metal, black metal, et cetera)

3. What are the themes/topics of your band’s lyrics?

4. Name of band:

5. What instrument do you play/ what is your role in your band?

6. When was your band active in the past/is it still active?

Please answer the following questions in 2-4 sentences or more:

7. How did you get involved in the Prague metal scene?

8. How big of a role did/does involvement in the metal scene play in your life?

9. Describe your experience in the metal scene. (How many concerts were you

playing? What were the good and bad parts of the scene? Did your experience in

the scene change over time?

10. Is there any way that "politics" affects the Prague metal scene in any way?

11. Do you think that metal is a "political" genre in any way? Why or why not?

12. Is the music of your band political in any way?

13. Does playing metal interact with your own political beliefs in any way?

14. What are your views on "politics" and political participation? (i.e. voting, being a

member of a party, talking about politics on social media, protesting, et cetera)

15. Do you participate politically? (i.e. do you vote, are you a member of a party, do

you post/talk about politics on social media, protest, et cetera)

16. If you do participate politically, how and why? If not, why not?

17. How would you describe your own political orientation (far-left, left, centre-left,

centre, centre-right, right, far-right) or party affiliation?

18. Do you know any other bands or individuals who may be interested in this project?

If so, please include the band’s name:

19. Feel free to add more information or thoughts that did not fit into the questions

above:
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