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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIETD

(relevance of the research question, research objective, literature review)

2. ANATYSIS
(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources)

The research design is in principle correct and rests on a sufficient theoretical backing. The thesis' main
shortcoming lies in the low sample size: out of the 1400 metal bands that are active in the country, and the
115 bands that were contacted, only 22 musicians agreed to participate. While a small sample size does not
necessary have to be a problem there is good reason to believe that it is problematic in this case. The thesis
offers no discussion of the ramifications of sample size, which is surprising as this would have been easy to do
(l read this as an exploratory study). The author attributes the low response rate to his inability to speak
Czech, but does not discuss why he did not consider translating the survey into Czech, which is surprising given
that there might have been few interpretation problems with doing so (many of the questions could have
been posed in a simple or even binary manner: do you participate, yes or no, what party do you support, etc).
The qualitative part of the analysis is somewhat less clearly structured than the quantitative part.

3. CONCTUSTONS

(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives)

Whether the thesis managed to achieve its research objectives depends on the extent to which the low
sample size is deemed to be a problem. As this is an exploratory study, and the despite my comments above, I

will consider this to be a minor problem.

4. FORMAT ASPECTS AND TANGUAGE
(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout)

The use of language is quite good and so is the referencing, citation style etc. On some occasions the thesis
could have benefited from more extensive referencing.

5. SUMMARY ASSESSMENT
(strong and weak point of the dissertation, other issues)

This is a well-written paper that deals with an interesting problem. Had the author managed to obtain a higher
response rate than the thesis could have been excellent.
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This thesis deals with the question of how involvement in Prague's metal scene interacts with attitudes
towards political participation. This is an interesting question that the author manages to connect well with
the broader scholarship on the literature on the relationship between politics and music in general and
political subcultures. The overview of the literature is exhaustive and the engagement is critical and connects
well with the research uestion.